
2023학년도

칠보중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(2차추경예산)

칠보중학교



칠보중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 312,625,000

제2023학년도 칠보중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 312,241,000원"을 "세입.세출 각각 312,625,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 칠보중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 312,625 312,241 384 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,335 21,736 7

학생복지/교육격차 해소 -775 32,051 10.3

기본적 교육활동 -906 72,746 23.3

선택적 교육활동 1,500 26,980 8.6

교육활동 지원 940 87,035 27.8

학교 일반운영 1,960 72,077 23.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,760 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -238 285,708 91.4

이전수입 기타이전수입 0 7,000 2.2

자체수입 학부모부담수입 -665 10,830 3.5

자체수입 행정활동수입 1,287 2,864 0.9

기타수입 전년도이월금 0 2,463 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,468 296,706 -238

1.지방자치단체이전수입 3,760 3,760 0

1.교육경비보조금 3,760 3,760 0

1.기초지방자치단체전입금 3,760 3,760 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,760 3,760 0

2.지방교육행정기관이전수입 285,708 285,946 -238

1.교육비특별회계전입금수입 285,708 285,946 -238

1.교육비특별회계전입금 285,708 285,946 -238

1.학교운영비전입금 174,680 174,680 0

2.목적사업비전입금 111,028 111,266 -238 순회교사제운영 : -510,000원 * 1개교 = -510,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회대비동계

훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)민원행정제도개선 : 396,000원 * 

1개교 =
396,000

3.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 13,694 13,072 622

1.학부모부담수입 10,830 11,495 -665

1.수익자부담수입 10,830 11,495 -665

1.급식비 10,830 11,495 -665

1.급식비 10,830 11,495 -665 교직원급식비 : -665,000원*1회= -665,000

2.행정활동수입 2,864 1,577 1,287

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 2,714 1,427 1,287

1.이자수입 846 700 146
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 846 700 146 예금이자 : 146,000원*1회= 146,000

2.기타행정활동수입 1,868 727 1,141

1.기타행정활동수입 1,868 727 1,141 공사업체수도광열비 : 1,141,000원*1회= 1,141,000

3.기타수입 2,463 2,463 0

1.전년도이월금 2,463 2,463 0

1.순세계잉여금 2,463 2,463 0

1.순세계잉여금 2,463 2,463 0

1.순세계잉여금 2,463 2,463 0

세입합계 312,625 312,241 384
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,736 24,071 -2,335

1.기타 교직원보수 16,221 17,171 -950

1.교직원대체인건비 16,221 17,171 -950

1.직원대체인건비 13,680 14,630 -950

1.기간제근로자인건비 13,090 13,820 -730 미화원인건비 : -730,000원*1명= -730,000

2.기간제근로자법정부담금 590 810 -220 미화원기관부담보험료 : -220,000원*1회= -220,000

2.기간제교원인건비 2,541 2,541 0

1.기간제교원인건비 2,541 2,541 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,515 6,900 -1,385

1.교직원역량강화 5,015 6,400 -1,385

1.직무연수 590 1,300 -710

1.일반수용비 590 1,300 -710 교원교육경비 : -310,000원*1회= -310,000

행정직원교육경비 : -100,000원*4명*1회= -400,000

2.자율연수 1,095 1,270 -175

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 95 270 -175
전문적학습공동체운영비 : -175,000원*1회

=
-175,000

3.교직원워크숍 3,330 3,830 -500

1.일반수용비 1,420 1,920 -500 차량임차비 : -500,000원*1대= -500,000

2.여비 560 560 0

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 500 500 0

1.교원안심서비스지원 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,051 32,826 -775

1.급식 관리 12,780 13,445 -665

1.학교급식운영 12,780 13,445 -665

1.급식운영비 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 100 100 0

2.비조리교급식비 10,830 11,495 -665

1.전출금 10,830 11,495 -665
교직원급식비조리교전출 : -665,000원*1회

=
-665,000

2.보건관리 10,034 10,144 -110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,908 5,018 -110

1.학생건강검사 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

2.보건실운영 1,790 1,900 -110

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 290 400 -110 교직원심폐소생술교육 : -110,000원*1회= -110,000

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.코로나19대비방역지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 250 250 0

6.여학생위생용품지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

7.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,126 5,126 0

1.먹는물관리 2,246 2,246 0

1.일반수용비 2,246 2,246 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 9,237 9,237 0

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지연계학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 6,437 6,437 0

1.졸업앨범제작 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.학생교과서구입 2,762 2,762 0

1.교육운영비 2,762 2,762 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 72,746 73,652 -906

1.교과 활동 27,783 28,293 -510

1.교과활동지원 15,010 15,520 -510

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.섬진강댐지원사업(수자원공사지원금)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.순회교사운영 6,010 6,520 -510

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,210 4,720 -510 순회교사여비 : -170,000*3명= -510,000

6.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 70 70 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 4,064 4,064 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 310 310 0

2.비품구입비 770 770 0

2.학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0

3.기술가정실운영 434 434 0

1.학습준비물 434 434 0

6.체육 교과활동 4,068 4,068 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비 1,608 1,608 0

1.기간제교원인건비 1,608 1,608 0

3.신입생체육복지원사업 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 641 641 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.특수교육대상자지원 141 141 0

1.학생복지비 141 141 0

2.창의적 체험활동 42,451 42,847 -396

1.자율활동 13,701 13,788 -87

1.학생회활동지원 1,525 1,612 -87

1.교육운영비 1,525 1,612 -87 학생자치활동비 : -87,000원*1회= -87,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.체육대회 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

5.학교축제 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

6.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.사제동행교과융합체험활동 4,589 4,589 0

1.여비 697 697 0

2.교육운영비 3,892 3,892 0

8.사다리프로젝트사제동행 2,000 2,000 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 19,152 19,152 0

1.수련활동 2,222 2,222 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 1,982 1,982 0

2.현장학습 16,930 16,930 0

1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 13,430 13,430 0

3.동아리활동 6,394 6,616 -222

1.동아리활동 5,694 5,916 -222

1.운영수당 5,694 5,916 -222 강사비 : -37,000원*6시간= -222,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 2,904 2,991 -87

1.진로체험활동 2,904 2,991 -87

1.교육운영비 2,904 2,991 -87 진로검사비 : -87,000원*1회= -87,000

3.자유학기(년) 활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.교육운영비 2,512 2,512 0

4.선택적 교육활동 26,980 25,480 1,500

1.방과후학교 운영 60 60 0

1.방과후학교운영 60 60 0

2.방과후외부강사지원 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.독서활동 5,920 5,920 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,920 5,920 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 20,800 19,300 1,500

1.[국고]교기운영 20,800 19,300 1,500

1.씨름부운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.육성종목운영비지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.육성종목교통비지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육인재양성훈련사업 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.전국소년체육대회훈련비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[국고]전국소년체육대회훈련비및단복비지원1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.전국소년체육대회참가비지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.전국소년체육대회유공자포상금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.육성종목하계강화훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.전국소년체육대회대비동계훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)식비 : 8,000원*10식*5명= 400,000

(성립전_2추)특식비 : 30,000원*5식*5명= 750,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 7,000원*10회*5명= 350,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 87,035 86,095 940

1.교무업무 운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,186 1,186 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 186 186 0

1.안전교육 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

3.학습지원실 운영 16,022 16,098 -76

2.정보화실운영 16,022 16,098 -76

1.학교정보화지원 5,522 5,598 -76
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,598 3,598 0

2.비품구입비 1,924 2,000 -76 컴퓨터,프린터등 : -76,000원*1대= -76,000

2.학급스마트칠판보조장설치 10,500 10,500 0

1.일반수용비 876 876 0

2.비품구입비 9,624 9,624 0

4.교육여건 개선 66,727 65,711 1,016

1.교육환경개선 66,727 65,711 1,016

1.교실환경개선 3,906 2,890 1,016

1.비품구입비 3,906 2,890 1,016
(성립전_2추)교실및관리실비품구입 : 

132,000원*3개=
396,000

교실및관리실비품구입 : 620,000원*1종= 620,000

2.정보화기기 2,821 2,821 0

1.비품구입비 2,821 2,821 0

3.지능형과학실구축 60,000 60,000 0

1.일반수용비 38,890 37,870 1,020 시설공사 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.비품구입비 21,110 22,130 -1,020 비품구입 : -1,020,000원*1종= -1,020,000

6.학교 일반운영 72,077 70,117 1,960

1.학교기관 운영 24,131 22,896 1,235

1.부서기본운영 24,131 22,896 1,235

1.교장실운영 5,605 5,430 175

1.일반업무추진비 2,605 2,430 175 교직원간담회 : 175,000원*1회= 175,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,678 15,118 1,560

1.일반수용비 4,960 4,960 0 각종소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

업무용도서구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

전산장비소모품구입 : -50,000원*4종= -200,000

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 11,388 9,828 1,560 관내외출장여비 : 10,000원*13명*12월= 1,560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,848 2,348 -500

1.일반수용비 1,848 2,348 -500
교무실복사기추가사용료 : -100,000원*1대

*5월=
-500,000

2.시설 장비 유지 46,446 45,721 725

1.학교시설장비유지 46,446 45,721 725

1.공공요금및제세공과금 18,056 17,180 876

1.일반수용비 396 396 0

2.전기요금 10,900 10,024 876 전기요금 : 1,250,000*2월= 2,500,000

전기요금(시설개방지원금) : -812,000원*2

월 =
-1,624,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 6,160 6,160 0

2.시설관리용역 9,786 9,786 0

1.일반수용비 9,786 9,786 0

3.시설일반관리 15,564 15,715 -151

1.일반수용비 14,714 14,865 -151 소규모수선비 : -1,151,000원*1회= -1,151,000

시설소모품구입 : 250,000원*6종= 1,500,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 450 450 0

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 312,625 312,241 384
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